
COMUNE  DI  PERUGIA

Ordinanze Sindacali n° 466 del 17/03/2023

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 - DECRETO 
LEGISLATIVO 18/8/2000 N. 267. CHIUSURA PARZIALE DEL CIMITERO DI SOLFAGNANO

COPIA CONFORME PROVVEDIMENTO

Titolo: Copia Conforme

Note: 

Documenti Presenti:

Titolo Nome File Formato Data
Impronta

TESTO ATTO FIRMATO 
DIGITALMENTE

OS_2023_466.odt.pdf AT - ATTO 17/03/2023

D1C1787AFDF3A90A385DF52E77BB80FFB9F4317A31D85D25AECAAC8C2818F80F



ORDINANZA SINDACALE. n. 466   del 17/03/2023

COMUNE  DI  PERUGIA

ORDINANZA  S INDACALE

N.  466    DEL  17/03/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE AI SENSI DELL'ART. 54 -  DECRETO 
LEGISLATIVO 18/8/2000 N. 267. CHIUSURA PARZIALE DEL CIMITERO DI SOLFAGNANO

IL  SINDACO

Premesso che:

- in data 09.03.2023 si sono verificati più episodi sismici di rilevante magnitudo, con epicentro  
nel Comune di Umbertide a confine con il territorio di questo Comune;
- con ordinanza n. 400 del 10.03.2023 è stata ordinata l’attivazione del Centro Operativo Co­
munale di Protezione Civile dal primo pomeriggio del 09 marzo 2023 fino a cessata esigenza,  
al fine di assicurare la direzione e il coordinamento per l’attività di verifica delle strutture inte­
ressate dal sisma e l’assistenza alla popolazione;
- pertanto sono state attivate le procedure per il rilevamento dei danni conseguenti all’evento 
sismico;

Dato atto che:
- in data 12.03.2023 personale del Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Perugia ha effet ­
tuato un sopralluogo presso il cimitero civico di Solfagnano per la verifica delle condizioni di 
stabilità all’esito del quale sono emerse delle criticità al settore primario comportando l’interdi ­
zione dell’area;
- è stato effettuato un sopralluogo da parte dei tecnici comunali in data 14.03.2023 presso il ci ­
mitero civico di Solfagnano, già chiuso in via precauzionale, per le verifiche del caso a tutela e 
salvaguardia della pubblica incolumità;
- dall’esito del sopralluogo sono emerse delle criticità riguardanti la parte primaria del cimitero:  
in particolare è stato rilevato un quadro fessurativo grave, con lesioni anche passanti lungo le  

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 466   del 17/03/2023

mura perimetrali che collegano il settore primario al nuovo ampliamento e che ne rendono ne­
cessaria l’interdizione;  

Valutato che:
l’entità dei danni del complesso cimiteriale primario e considerato il concreto pericolo per la 
pubblica incolumità, si rende necessaria l’interdizione della parte primaria del complesso cimi­
teriale finché non saranno effettuati i necessari approfondimenti tecnici, le conseguenti opere 
provvisionali di messa in sicurezza e le necessarie opere per rendere fruibile l’area cimiteriale.

Atteso che l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 legittima il Sindaco 
ad adottare con atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti nel rispetto dei princìpi ge­
nerali dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolu­
mità pubblica, da comunicare preventivamente al Prefetto anche ai fini della predisposizione 
degli strumenti necessari alla loro attuazione;

Ritenuta necessaria, per le ragioni sopra esposte, l’adozione con urgenza di interventi volti ad 
eliminare pericoli per l’incolumità dei cittadini;

Dato atto che le menzionate ragioni di urgenza precludono la previa notizia di avvio del proce­
dimento di cui all’art. 7 della Legge 241/90;

ORDINA

Il divieto di accesso e di utilizzo di tutta l’area cimiteriale primaria del civico cimitero di Solfa­
gnano a chiunque ed a qualunque titolo, fatta eccezione per il personale espressamente auto­
rizzato ad effettuare rilievi ed interventi tecnici in condizioni di sicurezza e fatta eccezione per il  
personale della società incaricata dei servizi cimiteriali per la delimitazione dell’area e per l’e­
secuzione delle opere provvisionali in corrispondenza dell’angolo del muro lato collegamento 
con ampliamento, 

COMUNICA

che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto di Perugia ai sensi  
dell’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Si segnala altresì che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso innanzi al TAR – Tri ­
bunale Amministrativo Regionale, sede dell’Umbria, entro 60 giorni, decorrenti dalla notifica 
dello stesso provvedimento, o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubbli­
ca nel termine di 120 giorni dalla stessa data e che l’inosservanza alla presente ordinanza 
comporterà altresì l’irrogazione della sanzione amministrativa di cui all’art 7 bis del D.Lgs n. 
267/2000

DISPONE

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


ORDINANZA SINDACALE. n. 466   del 17/03/2023

che al presente provvedimento sia data diffusione attraverso gli organi di informazione e che 

venga altresì pubblicato: 

1. all’albo pretorio on-line del Comune di Perugia;

2. sul sito internet del Comune di Perugia e della protezione civile comunale.

       IL SINDACO
                                                                                           Andrea Romizi 

L’ordinanza è trasmessa a:
 
Area Servizi alla persona U.O. Servizi al cittadino
P.O. Servizi cimiteriali e amministrativi

Prefettura di Perugia PEC
protcivile.prefpg@pec.interno.it

S.O. Sicurezza

L’ordinanza è notificata a:
 “Servizi Associati Società Cooperativa” che ne curerà l’affissione all’entrata principale del cimi­
tero
serviziassociati@pec.it

DATI  RIEPILOGATIVI
Area/e di intervento:
Provvedimento/i:
Soggetto:

Firmato digitalmente da
Romizi Andrea

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.SPAZIO FIRMA          

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/
mailto:protcivile.prefpg@pec.interno.it

	COMUNE DI PERUGIA
	COMUNE DI PERUGIA
	ORDINANZA SINDACALE
	Il SINDACO

	ORDINA

		2023-03-17T16:00:44+0000
	Andrea Romizi




